STORIA DI UN MATRIMONIO

CAPITOLI MATRIMONIALI
DI PLACIDO FARDELLA E MARIA PACHECO

Del matrimonio di Placido Fardella (fondatore di Paceco) e Maria Pache-
co (da cui Paceco prende il nome) ho seritto nel lontano 1990, nel quaderno La
Chiesa Madre di Paceco, nel quale dissi del fidanzamento dei due giovani, che
qui di séguito giova trascrivere: “ A 19 di aprile del 1607, ad uri 22 in circa, nel
regio palaxzo di questa cittd di Palermo si fici lu abandiamento del Marehese di San
Lorenzo con la nipote del viceré; undi in quello abandiamento si fici molta festa e
meolti balli di gentili donni in detto palazzo”.

Il matrimonio, va detto, [u celebrato poco prima del compimento del 18°
anno di etd di Placido Fardella, essendo nato il 2.8.1592, come si deduce nel-
'atto del 31.3.1610 del notaio Francesco Maringo, palermitano, del quale sara
detto in appresso.

Pubblicai anche lo lus aedificandi di Paceco (9.4.1607), e dissi della con-
cessione a Placido Fardella del titolo di Marchese di S. Lorenzo la Xitta
(19.11.1606), e quello del titolo di Principe di Paceco (12.9.1609). Ma non ne
ho dato sufficienti riferimenti. Con questo contributo vengo a colmare la lacu-
na.

Ora, avendo io trovato, molti anni orsono, nel Grande Archivio di Napoli,
gli atti notarili concernenti “I capitoli matrimoniali” di Placido Fardella e Maria
Pacheco, ho ritenuto opportuno ed utile per la storia, cioé per il passato di que-
sta cittadina, alla quale mi legano “antichi” affetti, essendo io figlio di una “pa-
cecota di Nubia”, conservarli.

E, poiché temo che questo sara (sono prossimo al compimento dei miei 89
anni) ['ultimo mio contributo agli amici de “La Koine della Collina” ed ai pace-
coti tutti, ho pensato di ricostruire, per sommi capi, il cursus honorum dei Far-
della, fondatori di Xitta e Paceco.

Va detto anche che la decisione di pubblicarli, i capitoli matrimoniali, va ri-
cercata nelle particolari condizioni in essi contenute.

Il contratto ci & stato tramandato in lingua latina ed in lingua spagnola; ma
poiché la sposa era cittadina spagnola, ¢ nipote del Viceré di Sicilia in quegli an-
ni, ho pensato di presentarli in spagnolo, trascrivendone fedelmente il testo.

E, per agevolarne la lettura, ho fatto seguire il termine italiano alla parola
spagnola meno comprensibile.

1{ titolo di Marchese di S. Lorenzo la Xitta. (Estratto)

Philippus rex. Vicerex et Generalis Capitaneus in hoc Siciliae regno. Ilustribus
Spectabilibus Magnificis et Nobilibus regni ejusdem Magistro Justititiario Presidibus
regiorum tribunalium Judicibus Magnae Regiae Curiae Magistris Rationalibus The-
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saurerio et Conservatorijs Patrimonij Advocatis quoque Consiliarijs et fidelibus regijs
dilectis salutem. La Sacra Catholica Reale Maesta per suo sacto regio privilegio ordi-
na provede e comanda del tenore seguente: Nos Philippus Dei gratia rex Castellae
Aragonum utriusque Siciliae recognoscimus et notum facimus tenore seguente: Re-
ges et optimos Principes decere nobiles antiquasque subditorum familias non solum
in solito avitoque suo splendore conservare sed ex eisdem ortos praesertim beneme-
ritos honorum titulorumque incrementis augere et ornare proinde cum Tu spectabi-
lis Don Placite Fardella nobis suplicari feceris ut habita ractione nobilitatis familiae
tuae majorumque tuorum obsequiorum ac metitorum Te ad Marchionatum Terrae
Sancti Laurentij ut asseris in territorio nostrae civitatis Drepani nostri Siciliae regni
fastigium extollere et erigere dignaretur Nos igitur perpendetes praeclara fideliaque
obsequia varijs in expeditionibus et magni momenti rebus serenissimis regibus prae-
decessoribus nostris exhibita a majoribus tuis praesertim a Jacobo Fardella milite de
dicta nostra urbe Drepani praedecessore tuo qui ut accepimus magna et accepta ser-
vitia in nostram regiam coronam spectancia tam pacis quam belli tempore praestitit
cuiquidem Jacobo Fardella fuit ob ejus servicia concessum per reges Joannam et Ca-
rolum praedecessores nostros privilegium aedificandi oppidum vel casale in terris
nuncupatis de Xitta in territotio praedictae civitatis cum castro seu turri cum facul-
tate in eo habitari faciendi quoscumque homines cum jurisditione civili creandi offi-
ciales ad libitum suae voluntatis absque aliquo honere servitijs militaris sed francum
ac purum allodium ut constat ex dicto privilegio dato Bruxellis die vero XV°® mensis
februarij anni praeteriti millesimi quingentesimi decimi septimi Fuit insuper Gaspar
TFardella miles eius filius qui eamdem fidem et operam continuavit similiter Jacobus
ipsius Gasparis filius pater tuus in diversis et varijs servitjs praedecessorum nostro-
rum in eadem civitate Drepani majora officia exercentes et precipue pater tuus Ga-
spar praedictus qui non semel sed pluries vicarij ac capitanei officio in regno prae-
dicto fuit perfunctus etiam capitaneus et justitiarius nostrae civitatis Panormi a felice
memoria regis Philippi patris nostri fuit nominatus qui mortis causa non [uit ad offi-
cium promotus qui magnis in expeditionibus tam pacis quam belli tempore in eodem
regno in servitio regio nostrorum praedecessorum se ipsos exercuerunt nullis vitac
periculis sumptibus parcentes unde speramus quod qui minor ad huc es cum ad
majorem perveneris actatem praedecessorum tuorum exemplar intuens in similibus
et majoribus servitijs nostris libenter expones merito quidem his moti erga Te prae-
fatus Don Placitum Fardella ex gratia speciali regiaque autoritate nostra Terramque
ipsam seu casale Sancti Laurentij in Marchionatus titulum erigimus insignimus et il-
lustramus te eumdem Don Placitum Fardella dictae Terrae Marchionem tuosque he-
redes et successores ordine successivo facimus creamus consituimus et ordinamus il-
losque Marchiones Sancti Laurentij dicimus et nominamus ab alijs in omnibus et qui-
buscumque actibus et scripturis dici et nominari volumus et perpetuo reputari de-
cernentes et volentes ut Tu deinde Tu idem Don Placitus Fardella et tuique heredes
et successores praedicti omnibus et singulis privilegijs prerogativis juribus dignitati-
bus favoribus immunitatibus preheminentibus libertatibus exemptionibus utifrui et
gaudere possis. Datum in domo del Pardo die vero decimanona mensis novembris
anno a nativitate Domini 1606. Yo el Rey
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1 titolo di Principe di Paceco. (Estratio)